EDITAL Nº 266/2024-PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES FORMADORES PARA
ATUAREM NO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA –
PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) e da

Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto ao Termo de

Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA,

instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público o Resultado da Interposição dos Recursos ao

Resultado Final Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para seleção de professores formadores

para atuarem no âmbito externo à UFMA, por meio do PARFOR em conformidade com os editais Nº

159; 232; 238; 248; 255 e 260/2024 – PROEN/UFMA, observando as disposições do Decreto Federal nº

8.752, de 09 de maio de 2016, da Portaria CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021 e do Edital

CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de 2022.

Quadro 1: Divulgação do Resultado Final após a Interposição dos Recursos do PSS-

Professor Formador/Pedagogia 2024

NOME DO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
TÍTULOS NOTA SITUAÇÃO

1. ADRIANA LOIOLA DO NASCIMENTO  7,9 2,0 9,9 APROVADA

2. ALEXANDRE VIANA VERDE 9,3 5,0 14,3 APROVADO

3. ANA CARLA VALE LAGO 8,1 2,5 10,6 APROVADA

4. CARLOS RICHARD SOARES PINHEIRO  9,7 3,0 12,7 APROVADO

5. CHIARA MARIA FERNANDES DA SILVA 8,4 3,5 11,9 APROVADA

6. CLEUMA MARIA CHAVES ALMEIDA 7,5 4,0 11,5 APROVADA

7. DAMIÃO KENNEDY SILVA 7,0 3,5 10,5 APROVADO

8. DAYANE DE SOUSA VASCONCELOS FRANÇA 7,0 9,0 16,0 APROVADA

9. DULCE HELENAS TEIXEIRA DOS SANTOS 7,6 4.5 12,1 APROVADA

10. EDILENE DE JESUS FURTADO FERREIRA  VIEIRA 8,3 1,0   9,3 APROVADA

11. EVERTON VIEIRA RIBEIRO  8,0 6,0 14,0 APROVADO

12. EWENY CRISTINA MORAES FIGUEREDO  7,1 3,5 10,6 APROVADA

13. FRANCISCO LIMA MOTA 7,8 3,0 10,8 APROVADO

14. HAYLA FRANCISCA FERREIRA VIANA MOURA 7,0 3,0 10,0 APROVADA

15. LETÍCIA RÉGIA GOMES SOUZA  7,0 2,5   9,5 APROVADA

16. LUCIANA MESQUITA NUNES SANTOS NASCIMENTO  8,6 3,0 11,6 APROVADA

17. MAGALI DIAS DA CONCEIÇÃO MACHADO 7,6 3,0 10,6 APROVADA

18. PATRICIA KEICIANE COSTA RIBEIRO 7,3 2,5   9,8 APROVADA

19. ROSIANE SILVERIA RODRIGUES VELOSO AMORIM  9,8 3,0 12,8 APROVADA

20. ROSILENE DE JESUS SANTOS FERREIRA 7,6 1,5   9,1 APROVADA

21. SIMONE MARIA GOMES DE SOUSA PEREIRA 7,7 3,0 10,7 APROVADA

22. SUELY SOUSA LIMA  8,6 5,0 13,6 APROVADA

23. SUZANA CRISTINA SANTOS PAIXÃO 7,8 2,0   9,8 APROVADA

24. SUZANE CASTRO DA SILVA 8,1 3,5 11,6 APROVADA

25. WELLINGTON BEZERRA MEIRELES GOMIDE 8,2 3,0 11,2 APROVADO

26. YÊDA SÁ MALTA  7,9 5,0 12,9 APROVADA

Quadro 2: Resultado Final Preliminar com a Classificação dos Candidatos do PSS-Professor
Formador/Pedagogia 2024 – NÚCELO I, após a Interposição dos Recursos

NOME DO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
TÍTULOS TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1. ALEXANDRE VIANA VERDE 9,3 5,0 14,3 1º

2. SUELY SOUSA LIMA  8,6 5,0 13,6 2º

3. YÊDA SÁ MALTA  7,9 5,0 12,9 3º

4. ROSIANE SILVERIA RODRIGUES VELOSO AMORIM  9,8 3,0 12,8 4º

5. DULCE HELENAS TEIXEIRA DOS SANTOS 7,6 4,5 12,1 5º

6. CHIARA MARIA FERNANDES DA SILVA 8,4 3,5 11,9 6º

7. LUCIANA MESQUITA NUNES SANTOS NASCIMENTO  8,6 3,0 11,6 7º

8. WELLINGTON BEZERRA MEIRELES GOMIDE 8,2 3,0 11,2 8º

9. ANA CARLA VALE LAGO 8,1 2,5 10,6 9º

10. EWENY CRISTINA MORAES FIGUEREDO  7,1 3,5 10,6 10º

11. HAYLA FRANCISCA FERREIRA VIANA MOURA 7,0 3,0 10,0 11º

12. ADRIANA LOIOLA DO NASCIMENTO  7,9 2,0   9,9 12º

13. LETÍCIA RÉGIA GOMES SOUZA  7,0 2,5   9,5 13º

Quadro 3: Resultado Final Preliminar com a Classificação dos Candidatos do PSS-Professor

Formador/Pedagogia 2024 – NÚCELO II, após a Interposição dos Recursos

NOME DO CANDIDATO
PROVA

DIDÁTICA
TÍTULOS NOTA CLASSIFICAÇÃO

1. DAYANE DE SOUSA VASCONCELOS FRANÇA 7,0 9,0 16,0 1º

2. EVERTON VIEIRA RIBEIRO  8,0 6,0 14,0 2º

3. CARLOS RICHARD SOARES PINHEIRO  9,7 3,0 12,7 3º

4. SUZANE CASTRO DA SILVA 8,1 3,5 11,6 4º

5. CLEUMA MARIA CHAVES ALMEIDA 7,5 4,0 11,5 5º

6. FRANCISCO LIMA MOTA 7,8 3,0 10,8 6º

7. SIMONE MARIA GOMES DE SOUSA PEREIRA 7,7 3,0 10,7 7º

8. MAGALI DIAS DA CONCEIÇÃO MACHADO 7,6 3,0 10,6 8º

9. DAMIÃO KENNEDY SILVA 7,0 3,5 10,5 9º

10. PATRICIA KEICIANE COSTA RIBEIRO 7,3 2,5   9,8 10º

11. SUZANA CRISTINA SANTOS PAIXÃO 7,8 2,0   9,8 11º

12. EDILENE DE JESUS FURTADO FERREIRA  VIEIRA 8,3 1,0   9,3 12º

13. ROSILENE DE JESUS SANTOS FERREIRA 7,6 1,5   9,1 13º

São Luís, 06 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio
Pró-Reitor de Ensino